
Città di Castelvetrano 

ORDINANZA 

CONTINGIBILE E URGENTE  
PER L'INCOLUMITA', LA SICUREZZA E LA SALUTE PUBBLICA  

OGGETTO: Proroga Ordinanza contingibile e urgente, ex art. 50 e 54 TUEL, N. 59/2015. 

IL SINDACO 

• Richiamata la propria Ordinanza contingibile e urgente, ex art. 50 e 54 TUEL, N. 
59/2015. 

• Considerato che l'affidamento dei 170 cani, oggetto di sequestro preventivo, a ditta 
esterna selezionata con procedura negoziata e indagine di mercato, si rese necessario, in quanto il 
rifugio sanitario di questo comune risultava e risulta ad oggi saturo e non presenta spazi sufficienti 
al ricovero anche momentaneo di altri animali. 

• Considerato che, il  bilancio 2016/2018 è stato approvato in data 14/09/2016 con 
deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del consiglio comunale, e pertanto il 
differimento dei termini di approvazione, ha di fatto ingenerato un ritardo nell 'attività di attuazione 
dell'intervento progettuale dell'ampliamento del rifugio comunale, la cui procedura di gara è stata 
avviata con il provvedimento dirigenziale N. 714 del 29/09/2016. 

• Considerato che relativamente ai lavori di ampliamento del rifugio comunale, i termini 
procedurali relativi all'appalto, alla contrattualizzazione, all'esecuzione dei lavori e collaudo e 
ottenimento autorizzazione all'esercizio, possono stimarsi in complessivi giorni centoventi. 

• Ritenuto doversi procedere a dare continuità al contratto in essere con la ditta Viardi 
Service S.a.s., per il mantenimento cura e custodia dei cani per ulteriori giorni centoventi, atteso 
altresì che, nella procedura di selezione conclusasi con l'affidamento del servizio de quo, 
conformemente alla precedente Ordinanza Sindacale N. 59/2015 era prevista la proroga del 
servizio, per conclamate esigenze. 

• Considerato che, attesa la tipologia della prestazione resa, non sono rinvenibili altre 
soluzioni, in quanto, risulterebbe del tutto illogico avviare una nuova procedura di affidamento dei 



cani, che oltre a risultare maggiormente onerosa per l'incremento dei costi dei trasporti degli 
animali, causerebbe a questi un notevole stress e disagio. 

Considerato che l'attuale disponibilità di somme nel capitolo di bilancio 2016/2018, per come di 
seguito evidenziato, non consente di esitare una proroga per giorni centoventi, ma esclusivamente 
per giorni ottanta atteso l'importo stanziato di €. 50.000,00. 

Richiamato l'art. 54, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sostituito dall'art. 6 del Decreto 
Legge 23 maggio 2008 n. 92, convertito in legge il 24 luglio 2008 n. 125, recante attribuzioni del 
Sindaco nelle funzioni di competenza statale e in particolare il comma l che disciplina i compiti 
del Sindaco in materia di ordine pubblico e sicurezza pubblica e il comma 4 che prevede il potere 
del Sindaco di adottare provvedimenti anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumita 
pubblica e la sicurezza urbana, come è nel caso in esame. 

Richiamato l'art.38, comma 2 delta Legge 08.06.1990, n. 142 e ss.mm.ii., che pone in capo al 
Sindaco, quale Ufficiale di Governo, di emanare dei provvedimenti contingibili ed urgenti, in 
materia di sanità ed igiene e polizia locale al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità dei cittadini; 

Atteso che la problematica oggetto del presente è riconducibile ali 'ambito di applicazione delle 
fonti normative prima richiamate, nella evidente constatazione che non è possibile lasciare 
incustoditi tale numero di cani sia per il benessere degli stessi che per le consequenziali 
problematiche d'ordine pubblico e la relativa salvaguardia; 

ORDINA 
• All'operatore economico selezionato con l'indagine di mercato di cui alle premesse, e 

precisamente, al il sig. Vincenzo Di Prima nato a il ~ ___ , nella qualità di 
rappresentante legale e socio accomandatario della VIARDI SERVICE DI VINCENZO DI PRIMA 
S.A.S., con sede in Piazza Collegio, 3 Sambuca di Sicilia, di continuare il servizio di presa in 
consegna, ricovero, custodia, cura, pulizia e mantenimento in vita di n. 170 cani ospitati, per la 
durata di giorni 80, nei termini e condizioni di cui al contratto in essere con questo ente. 

• Il servizio nel suo complesso dovrà essere eseguito in conformità alla Legge n. 281/91 
del 14/08/1991, legge regionale n. 15/2000 e successive modifiche ed integrazioni e del 
Regolamento di polizia veterinaria approvata con D.P.R. n. 320 del 08/02/1954, nonché, del D.P. 
reg. Sicilia 12 gennaio 2007, n. 7. In tale prestazione è compresa anche quella della custodia, con 
tutti gli obblighi e responsabilità previste dal Codice Civile. 

• Nell'ipotesi in cui il Comune, in qualsiasi momento, anche entro i giorni 120 dalla 
presente, dovesse avere la disponibilità di riprendere i cani per qualsivoglia ragione di pubblico 
interesse, la ditta dovrà riconsegnare gli stessi al canile comunale entro ore 24 dalla richiesta, senza 
oneri aggiuntivi per questo comune, come risultante dall'offerta prodotta in seno all'indagine di 
mercato e non avrà nulla a pretendere circa il mancato introito per la retta giornaliera pro capo in 
base al numero dei cani oggetto di restituzione. 

• L'operatore economico dovrà garantire altresÌ : 
l. gli interventi di sterilizzazione, nonché, le cure sanitarie "ordinarie" atte a garantire 

la regolarità dello stato sanitario e igienico degli animali, provvedere ad effettuare le 
vaccinazioni periodiche, le verminazioni, nonché, interventi sanitari straordinari (cure, 
suture, interventi chirurgici, ecc.). 



(  

2. l'accesso alla struttura di personale ali 'uopo incaricato dali 'amministrazione 
comunale, che verificherà la corretta gestione del servizio affidato e qualora venissero 
riscontrate inadempienze alle prescrizioni di cui alla presente e agli atti della procedura di 
selezione ne darà comunicazione al Dirigente del Settore Servizi Tecnici per le 
detenni nazioni consequenziali. 

3. l'osservanza delle disposizioni del D. Lgs 81/08 e successive modifiche ed 
integrazioni, e dovrà ottemperare alle norme relative alla prevenzione degli infortuni 
dotando il personale di indumenti ed appositi mezzi atti a garantire la massima sicurezza in 
relazione ai servizi svolti, e dovrà adottare tutti i provvedimenti e le cautele atti a garantire 
l' incolumità delle persone addette e dei terzi. 

4. La produzione della documentazione di rito per la regolarizzazione contrattuale del 
servizio con particolare riferimento alle garanzie a corredo dei servizi prestati nei termini e 
condizioni di cui al D.lgs 50/2016 e s.m.i .. 

ORDINA AL TRESI' 

AI dirigente del III settore ed al dirigente del settore finanze di provvedere ali 'impegno finanziario 
per l'espletamento del servizio da prestare e per la durata di 80 giorni avendo in riferimento 
l'offerta prodotta dall'operatore economico in premesse. 
AI Comandante della Polizia municipale di disporre tutte le opportune attività di vigilanza in ordine 
al procedimento qui esposto. 

AVVERTE 

- che la presente ha immediatamente esecutività;  
- che l'esecuzione degli interventi, di cui alla presente ordinanza, devono essere condotti nel  
rispetto delle nonne in materia di decoro, igiene e sicurezza pubblica e privata;  

ORDINA ALTRESI' 

Di trasmettere la presente, per la vigilanza sulla sua ottemperanza al Comando Vigili Urbani;  
Alla prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Trapani;  
AI Responsabile del Dipartimento di Prevenzione Veterinaria ASP di Trapani per quanto di  
competenza;  
AI Dirigente Resp.bile U.O.S. Area Igiene Allev. e Igiene Urbana ASP Trapani, sede di  
Castel vetrano;  
All' Albo Pretorio Comunale per la pubblicazione.  

ante 

LP.R. nO \. ç del 
­­­:::­­­-

Missione1- Programma 11 ­Titolo l 

- Macro aggregat 03 - Cap. 2070 

Import €. 4 610,08 


